5 Nazwy nie zidentyfikowano.
6 Jan  Hozjusz, starszy brat kardynała, starosta Smolajn.
1 Jan  Kostka, kasztelan gdański, który wtedy wspólnie z M. Kromerem spra

wował poselstwo do Rostocku.
2 Pisarz skarbu ziemskiego, podległy Janow i Kostce jako podskarbiemu prus

kiemu.
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adres, pieczęć, adnotacja odbiorcy: Redditae 14 Septembris 1564 Hellspergi, responsum 17, oraz: 
d[ie ) 22 Ju l i i  (jest to zaznaczona przez odbiorcę data wystawienia listu, błędnie odczytana, 
bowiem 9 Cal. Augusti to 24 lipca).

DRUK: C y p r i a n u s :  Tabularium , s. 364—367.

Litterae D. V. Ill-mae die 6 Junii scriptael , redditae mihi fuerunt 
die Mariae Magdalenae [22 VII], Quod certe miraculo vacare non puto, 
nam sicut haec mulier gavisa est cum quatriduanum fratrem ab inferis 
ad vitam revocatum v id it2, sic et ego acceptis litteris Ill-mae D. V. satis 
superque satis recreatus eram. Revolutus enim erat annus, et sol iam 
suum zodiacum peragrabat, quod ego privabar dulcedine et iucunditate 
illa catholicae mentis tuae, catholicique oris tui, quae Tridenti me semper 
fovit aluitque. Itaque ingentes gratias habeo et ago Domino Jesu Christo, 
qui me tanta gratia dignum reddidit. Legi litteras D. V. Ill-mae sigillatim 
meo patrono3, qui quot verba tot sacramenta in eis annotavit. Inter 
caetera mirifice D. suae Ill-mae et mihi placuit illud verbum, cum D. V. 
Ill-ma dicit: puto te tenere memoria id, quod mihi saepe fuit in ore, me 
praeceptum de residentia reipsa praestare malle, quam de ea disputatio
nem movere. Certe res ipsa in dies hoc aperte declarat, eo potissimum, 
quod quaestio illa erat fomes tot simultatum, quae catholicis viris et 
haereticis murmurandi occasionem suppeditabat. Et Ill-mo D. meo adeo 
sunt odiosissimae contentiones και λογομαχίαι ut hinc haereses ortas esse 
credat, quod et autores Historiae Tripartitae saepe insinuant.

Quod autem attinet ad librum Confessionis Cardinalis meus caret hoc 
libro, sed credo illum Erasmum Dialinium 4 non reperisse hic venalem. 
D. secretarius D. V. Ill-m ae5 misit ad me notulam typographiae Con
fessionis pluribus in locis, sola excepta Italia, quod certe magnum dedecus 
est. Sed Ill-mus D. meus dixit mihi, se curaturum, ut omnino hic liber tam 
?ιναγκαίοτατος καί καρπιμωτατος imprimatur vel Romae, vel Venetiis apud 
A ld u m 6, et ego ut hoc propositum facile executioni praestet, fungar 
procuratorio munere.

Episcopi Liciensis 7 et Massensis 8 scripserunt mihi ex regno Neapoli
tano, quod huius libri sola lectio potest omnes theologos facere, et ab hac 
lectione nunquam sine magna delectatione recedunt. Dominus M. Anto
nius Floccanus unus ex primariis apud proregem Neapolitanum0 iure- 
consultus scripsit ad me 15 Kal. Ju lii [17 VI] se reperisse in quadam 
bibliotheca librum hunc Antverpiae excussum 10, et quoniam illi satis 
commendaveram, emit gratiose, totumque paucibus diebus absorbsit. 
Atque adeo delectatum fuisse hac lectione scripsit, ut aliorum gustum 
amiserit. Deo agantur gratiae a quo το παν δώρημα πορεύεται quod et 
in his turbulentis temporibus servarit D. V. Ill-mam ut alterum Heliam 
et Matathiam.

Torrensis 11 hodie pransus est apud Dominum meum, illum enim satis

1 List nie znany.
2 Por. J  11.
3 Kardynał Marek Antoni da Mula.
4 Erazm Działyński, studiujący w Rzymie syn wojewody chełmińskiego.
5 W alenty Kuczborski.
6 Znana oficyna drukarska w Wenecji, założona przez A ldo Manuzio (1450—  

1515), którego tradycje kontynuowali syn Paulo Manuzio i wnuk Aldo Manuzio
7 Annibal Saraceni, bp Lecce (1561— 1591).
8 Jan  Andrzej Belloni, bp Massa Lubrese (1560— 1572).
9 Bernardino de Mendoza.

10 Chodzi tu o Confessio ficlei kard. Hozjusza wydane w 1503 r. w oficynie 
Jana Stelsa.

11 Franciszek Torres.
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diligit, et dixit mihi se binas litteras ad D. V. Ill-mam misisse, quas credo 
nunc legisse. Confirmatio decretorum Concilii facta fuit a S. D. N. die 
26 Januarii, et impressa post calcem Concilii, quod a Manutio impressum 
est 12. ïn die S. Pauli [29 VI] bulla huius confirmationis publicata est in 
ecclesia S. Petri. Pleri edita est etiam bulla S. D. N., in qua explicat tem
pus executionis Concilii, et dicit intelligi a Kał. Maii [1 V], Itaque plura 
beneficia incompatibilia obtinentes habent tempus resignationis solum 
mensem Octobrem.

Cardinalis meus desiderat, ut D. V. Ill-ma suo nomine salutet R-mum 
Nuntium Commendonum. D. Syrletus 13 bene se habet ex valetudine, et 
se plurimum commendat orationibus D. V. Ill-mae. Itaque dignetur in 
suis precibus memoriam tanti viri facere. Certe est vir singularis doctrinae 
et sanctitatis xdi xu flohxw T otTo ;. Ill-mus Dominus meus se plurimum com
mendat D, V. Ill-mae et nunc mittit litteras suas ad D. V. Ill-mam, ut 
diuturnum silentium excusaret u . Certe me sua benignitate fovet, amplec
titur et ex animo diligit Dei munere et favore. Verum magnus erit mihi 
favor, si D. V. Ill-ma me illi commendaret ac significaret, me grato animo 
servire tanto viro, aeque ac si servirem Ill-mo Seripando 15, aut si ser
virem D. V. Ill-mae, cuius nomen nocte dieque veneror, pro quo semper 
Deum precor, ut te diu servet incolumem. Salmeronus 16 est Neapoli et 
condonatur magno cum fructu. D. Joannes nepos D. V. Ill-mae 17 cras 
prandebit cum Ill-mo Domino meo, ut fruatur patrui imagine in nepote. 
Et ne amplius detineam D. V. Ill-mam, finiam me commendans D. V 
Ill-mae ex corde. Romae, 9 Cai. Augusti [24 VII] 1564.

Hoc unum etiam non tacebo, quod cum decretum fuerit in sancta 
synodo sess. 23 a.c. 18 ut in civitatibus erigeretur seminarium, Ill-mus 
Cardinalis meus primus fuit inter episcopos, qui illud erexit, et ascivit in 
illud pueros 26 iuxta tenuitatem sumptus, Reatina enim civitas 18 vix 
ad 1000 aureos accedit. Itaque desidero, ut D. V. Ill-ma cum rescribet 
Domino meo, illi hac de re congratuletur. Certe laude dignus est, qui tam 
sanctum opus magno desiderio flagrantique voluntate inchoavit, et Dei 
gratia perfecit.

250
STANISLAW  GRZEPSKI DO HOZJUSZA

Kraków, 26 lipca 1564

G rzepsk i1 dziękuje za list i zaoferowaną gotowość pomocy. Prosi o protekcję, 
by mógł dostać się do grona profesorów kolegium mniejszego Uniwersytetu K ra 
kowskiego. prosi również o ocenę swojej rozprawy.

ORYG. AU TO G RAF: Bibl, Czart., rkps 1608 s. 161—164. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, 
adnotacja rękę Reszki: Redditae 5 Septembris 1561 Heilsperpae.

12 Zob. B r a u n s b e r g e r :  Canisii epistulae, IV  s. 505.
13 Wilhelm Sirleto.
14 Zob. nr 246.
15 Hieronim Seripando, kardynał, zm. 1563.
16 Alfons Salmeron.
17Jan Hozjusz, bratanek kardynała studiujący w Rzymie.
18 Rieti, miasto w środkowej Italii.
1 Stanisław Grzepski (1524— 1570). profesor Uniwersytetu Krakowskiego, gre- 

cysta. popularyzator nauki. HNP VI 207— 208.
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DRUK; K. M o r a w s k i :  Andrzej Patrycy Nidecki, jw. s. 387—388. Spore fragmenty 
i komentarz podaje też J .  F i j a ł e k : Przekłady pism św. Grzegorza z Nazyanzu w Polsce 
Polonia Sacra 1919 nr 3 s. 161.

S. P. Redditae sunt nobis litterae Amplitudinis Tuae, quibus respondere 
nobis pro sua humanitate dignata est, significans officium scribendi nos
trum gratum sibi fuisse ac vicissim se facturam promittens, si qua in re 
gratificari nobis possit. Ego vero tantae tuae in me humanitati, Praesul 
amplissime, qua ratione respondeam non invenio. Quod autem unum 
possum, animum hunc gratum ac devotum Amplitudini offero. Facit autem 
singularis ista Amplitudinis Tuae in me humanitas, ut magis magisque 
obstrictus esse cupiam. Ingenui enim minimeque ingrati puto esse animi, 
cui multum debeas, eidem plurimum debere velle. Proinde non meritis 
fretus aliquibus, nec alia re ulla, quam eximia ista Amplitudinis Tuae in 
me humanitate, statui rebus meis auxilium ab ea petere. Rem mihi quidem 
maximam, Amplitudini autem Tuae nec difficilem ad praestandum 
nec ut puto alienam. Et ut Theognidis illo ad Dianam versiculo utar 
odi μέν τούτο θεά. σμικρον, εμο'ι δε μέγα.

Id autem quid sit, quamquam pudor vetat, fiducia tamen, quam de 
humanitate tua concepi, ut dicam suadet. Vetus proverbium est μή 
βιαζεσθαι ρους ποταμού nec invita quicquam faciendum Minerva, ac ut 
poëtae dicunt ιπποστίνην δεδαωτα μη αδειν, ne utraque et equitandi et 
cantandi scientia pariter frustreris. Hoc igitur et ipse in vita expedire 
ratus in eo me genere vitae continui, ad quod me natum et mirifice affec
tum semper sentio. Nempe in otio ac litteris, sine quibus vitam mihi non 
puto vitam. Ideo nusquam magis quam in professorum collegio minore 
cupiebam, quod vita illa domesticis curis et uxoris molestiis carens litteris 
tantum vacet et pro modulo suo aliisque etiam prodesse studeat. Sed 
quoniam illa conditio nobis ita ut cupiebamus non contigit, peto, eximie 
Domine, ut quod adversa invidit fortuna, providentia ac benignitate 
Amplitudinis Tuae nobis contingat. Nempe ut locum studiis aptum et 
annua stipendia, quae uni cum puero sufficiant, habere mereamur, ut 
ita rem litterariam cum aliis pro tenuitate nostra hic adiuvemus. Habet 
et pilus umbram suam. Fortasse et nos aliquibus hic prodesse poterimus, 
benignitate tua conatibus nostris favente. Si igitur quod peto ab humani
tate tua impeptravero, non solum ego sed et alii, quibus labor noster utilis 
fuerit, studia nostra atque adeo etiam totos nos Amplitudini Tuae debere 
semper fatebimur. Nec tanti beneficii memoriam in animis nostris 
oblitterari unquam patiemur.

Novarum rerum hic nihil est, nisi quod rumores de peste in vicinis 
oppidis crebri afferebantur, adeo ut rustici etiam res venales importare 
in urbem prohiberentur. Sed iam non prohibentur fortasse quod rumores 
qui spargebantur vani essent. De libello nostro 2 quid sentiat Excellentia 
Tua magnopere solliciti sumus. Utinam Amplitudini Tuae cognoscere illum 
liceat et horulam unam et alteram illi decidere.

Dominus Jesus conservet Excellentiam Tuam ad nominis sui gloriam 
Arnen. Cracoviae, vigesima sexta Ju lii 1564. Amplitudinis Tuae addictis
simus servus.

Stanislaus Grzebski.

2 Hozjuszowi do oceny przesłał w rękopisie swoją rozprawę Duo ,joemala 
Cregorii Nazianzeni, która ukazała się drukiem w 15G5 r. w Krakow ie u Andrzeja 
Ł azarza.
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251
ADAM KON ARSKI DO HOZJUSZA

Ciążeń, 26 lipca. 1564

Dziękuje za słowa zachęty do gorliwego spełniania obowiązków biskupich, prosi 
o dalsze uwagi i częstszą korespondencję. Uważa, że synod prowincjonalny należy 
odłożyć na czas późniejszy, gdyż innowiercy pod nieobecność duchownych katolic
kich planują zdewastować, lub nawet zagarnąć ich placówki. Podziela zdanie Ho
zjusza co do zasięgu edyktu banicyjnego na innowierców i pochlebny sąd o W ar- 
szewickim.

O R YG .: ADW O, D 10 k. 160— 161. Na oclwiroelc adres, pieczęć, adnotacja rękę Reszki: 
Redditae 21 Septembris 1564 Hells[pergi] a.

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine frater et amice co
lendissime, salutem et obsequiorum commendationem. In literis, quas 
Ill-ma et R-ma D. V -ra die II Ju lii ad me ded it1, summa eius benevolen
tia erga me relucet. Tantum enim in amando me progredi videtur, ut me 
paterne monere atque hortari non dubitet, quo munus episcopale meum 
et tueri et exequi studiose non desinam, quanquam dum id facit, curren
tem calcaribus excitat. M[a]ximam tamen hoc nomine habeo ei gratiam, 
[atque] ut id facere pergat maiorem in modum ab e[a] peto, literasque 
suas saepius ad me, sive quoties occasio aut tabellarius in promptu erit, 
mittat. Idem ego libentissime facturus sum, etenim de optima Ill-mae 
[et] R-mae D. V-rae valetudine ac quibus in locis aliq[uando] versabitur, 
frequens habere nuntium cupio. P[roposi]tum autem mihi est in multis 
episcopatus mei rebus con [siliu]m ab Ill-ma et R-ma D. V-ra petere, 
quandoquidefm] [e]a et amat me sua sponte libenter, et rerum usu doctri- 
naque admirabili ceteros ita excellit, ut minime dubito, si consilium ab ea 
flagitaverim, illud non gravatim suppeditura sit.

De synodo indicenda, ad quam Ill-ma et R-ma [D.] V -ra a R-mo Do
mino Archiepiscopo invitatam se scribi [t], tempus commodum et opportu
num maxime specta [ndum] mihi videtur. Nam hic tacitus quidam rumor 
nos pervasit, sed ecclesiastico ordini magnopere extimescendus: Ferunt 
istos, qui se a nobis segregarunt (qua quidem de re non modo Canonici 
mei, verum etiam magni quidem et illustres viri commonefacere me non 
dubitarunt) quod iam, quodammodo non parum sibi timere videantur, 
occulte contra nos conspirasse, deliberatumque habere, dum ad conscrip
tionem illam in Comitiis Varsoviensibus indictam ad districjtus] quilibet 
eorum suos turmatim venient, bona ec[cle]siastica devastare, spoliare, 
depraedari, atque etiam si licebit occupare. Quod ut minus feliciter quam 
optant succedat illis, oportebit non episcopum du[ntax]at quemvis in 
dioecesi sua, sed etiam abbatem [in] [m]onasterio, ac vel minimum paro
chum in aedibu[s] [suis] residere. Nam dum quemlibet nostrum a domo 
prfopria] longe abesse intellexissent, quod certe nos facere [oporjtet 
synodo durante, multo acerbius in domus ac reliqua nostra omnia saevi
rent. Quapropter neque ipsi mihi magnum amicorum praesidium defutu- 
rum est, districtus enim Posnaniensis conscriptio ista in loco Posnaniae 
vicino fiet.

De sacramentariis [ac] trinitariis idem quod R-ma D. V -ra sentio: 
f[ere]ndi potius sunt utrique, si eici non possunt, citfius] [e]nim se ipsos 
comedentes conterent. R-ndum Dominum Varse[vi]tium 2 plurimum a me 
amari Ill-ma et R-ma D. V -ra sciat, quod et exemplo ceteris presbiteris

1 Listu tego nie odnaleziono.
2 Stanisław Warszewicki. Por- nr 184.
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et ornamento ecclesiae meae videtur esse. Tandem Ill-mam et R-mam D. 
V-ram  diu feliciter bene valere cupio, cui me iterum atque iterum com
mendo.

Ex Cziązym praedio meo, die X X V I Ju lii M DLXIIII.
b- Ill-mae et R-mae D. V-rae addictissimus servus Adam Conar,ski Dei 

gratia Episcopus Posnaniensis -b
a List u s z k o d z o n y ;  w środku obu kart trzy duże ubytki papieru; przypuszczalny tekst 

odtworzono w nawiasach klam rowych.
b- b Własnoręcznie.

252
JU LIU SZ POGIANO DO HOZJUSZA

Rzym, 28 lipca 1564

Przeprasza za dłuższe milczenie. Wyraża radość z obecności Commendonego 
u Hozjusza. Wspólnie z kardynałem Borromeo z wielki) satysfakcji) i uznaniem 
przeczytali list Hozjusza (z 15 VI). Zgodnie z życzeniem Hozjusza oba kolegia jezu
ickie w Rzymie włijczyły Kardynała Warmińskiego i Polskę do swoich codziennych 
modlitw. Bardzo korzystne wrażenie zrobił bratanek kardynała, Jan  Hozjusz, któ
rego Pogiano poznał w kolegium niemieckim. Confessio fidei Hozjusza w mig ro
zeszło się na rynku księgarskim w Rzymie i wielu z w ielkim  uznaniem i pożytkiem 
przeczytało to dzieło. Informacje o Gallim . Sirleto i Torresie. Pozdrawia Commen
donego.

ORYG. nie znany.
K O P IA  z X V IJI w.: 1. Bibl. Vat., rkps Barb. lat. 2133 k. 19—22v. Nagłówek: Cardinali 

Varm iensi Inr]  23; 2. Vat. lat. 3432 k. 39—40v.
D R U K.: 1. HO  II s. 396—397; 2. Poglani epistolae, III s. 426—440. Za. podstawę niniejszej 

publikacji p rzyjm ujem y kopię z Barb. lat. (jw.). Pozostałe przekazy zasadniczo nie różnią 
się m iędzy sobą.

O iucundissmas tuas litteras 1  quae mihi et molestiam absterserunt 
qua afficiebar ex ancipiti dubitatione, utrum non accepisses literas meas, 
an illis redditis non tantum valuisset apud te excusatio diuturni silentii 
mei, ut existimares exiguam praetermissi officii significationem esse dig
nam novo munere litterarum, et cumulum praeterea voluptatis attulerunt. 
Me enim prior illa pars epistolae vehementer delectavit, qua tibi non 
iniucundas fuisse scribis meas litteras, spectatum [k. 19v| etiam studium 
atque observantiam in te meam. Qua in re etsi nemini concedo, tamen 
vel singularem amorem a praestantissima rirtute tua commotum, metior 
ea iudicii regula, qua susceptus est, ut minime falli posse videatur. Verum 
haec sunt certissima tuae erga me benevolentiae signa, in quibus non 
minimum illud fuit, quod causas, quamobrem serius ad me rescripseris, 
subtiliter commemoras. Hoc vero maximum, quod ne me quidem ignarum 
esse voluisti consuetudinis et convictus tui cum episcopo Commendonio, 
quem ego virum, quia illius ordinis qui pluris esset ingenio, virtute, pru
dentia, pietate, adhuc cognovi neminem, semper feci plurimi, pro quo, 
nisi me Dei providentia deterreret, conquererer audacius et iniquitatem 
temporum atque perversitatem iudiciorum liberius accusarem. Sed dif
ficile est loqui ea de re, unde rationem divinam excludere non possis. 
Quare sustinebo me. Illud certe, quod et Commendonio iucundum, qui 
te [k. 20r] solitus sit omnibus anteferre, et tibi gratum esse scio, qui 
tantum ei tribuis, praeterire non possum gaudere me incredibiliter esse 
illum apud te 2, praesertim tali istius Regni tempore. Nam si eo loci res

1 Zob. nr 204.
2 Commendone wtedy gościł u Hozjusza. Odjechał do Parczewa na sejm 

19 V II 1564. Zob. nr 242.
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est medicinam ut possit accipere, aut gemina ista virtute ac prudentia 
singulari sanabuntur, quae multorum vel inscitia vel malitia violata sunt, 
aut aliud agendum et precibus ac votis modo remedium desperatis rebus 
quaerendum erit. Sed confido fore, Dei fretus benignitate, ut curatione 
istius m orbia et qui rem exulcerarunt, appareantb, et qui tenent quid 
cuique committendum sit, intelligant. Vos interea fruimini bono congres
sus, sermonis et consuetudinis vestrae, quam in summa rerum, hominum, 
temporum difficultate, instar vitae esse non dubito.

Causae autem quas tui reditus in Patriam, occupationes item episco
pales et rationes administrandi munus istud re maximum, tempore 
dificillimum ~c, sic expressae sunt tuis ad me litteris [k. 20v] ut animus 
iste tuus infixus in charitate eorum, quos tuae fidei prudentiaeque com
misit Deus, spirare’ videatur in epistola. Quam deinde epistolam cum 
Borromeo Cardinali, eius iussu, cui is fasciculus primum est redditus, 
legendam dedissem: ego, inquit, nisi eximium studium christianae reli
gionis ac pietatis summi huius viri ex eius et scriptis et actionibus habe
rem cognitum, vel unis his litteris facile adducerer, ut illi huius laudis 
tribuerem principatum. Commovit videlicet hominem professio illa de
votionis capitis tui pro salute eorum quibus praees. Excitavit magna spes, 
qua teneri te scribis, tibi, si res postularet, animum et studium oppeten
dae mortis allaturum Deum. Quod te periculum libentissime etiam aditu
rum affirmas, ut eo calice, quam posses gratiam referres ei, qui salutem 
orbi terrarum suo calice propinavit. Quae sic a te scripta sunt, ut appareat 
te non aegrius eo descensurum quam illa expedieris, [k. 21r] Nec vero non 
extat eundem te, cui ne cupienti quidem, certe non petenti delati sunt 
honores, illo officio, quod a Paulo bonum opus apellatur 3, sic fungi ut 
magis ipse labores recte ut munus administres tuum, quam plerique 
faciant ut dignitates ac gradus consequantur. Sed de te pro re quidem 
parum, apud te satis, ne dicam nimis multa, qui virtutum actione, non 
etiam commemoratione delectaris. Mandata tua prosequutus sum, quae 
mihi das tuo iure, quam ego agnosco amorem in me tuum, cum temperas 
et quasi condis illo artificio humanitatis, ut excuses libertatem iubendi 
tuam, quam in admiratione mirifici pudoris tui illum desidero amorem, 
cuius summa mihi semper erit illa significatio, si omnia libere imperaris.

Lainius, Jesuitarum Societatis magister4, tametsi eas preces, quas 
quotidie pro Germania fieri iubet, ad istos etiam homines pertinere arbi
tratur, tamen proprie et nominatim mandavit de eo quod scribis, [k. 21 vj 
Orabit igitur utrumque Collegium Jesuitarum pro salute Poloniae. Quae 
ratio precationis eo die est instituta, quo mandatum tuum exposui Lainio. 
Postridie eius diei pransus sum ipsius magistri invitatu in gymnasio, 
quod vocant Germanorum, ubi mirificam sobolem christianae iuventutis 
et plane seminarium vidi florescentis Ecclesiae. In illis cognovi Joan- 
nem, fratris tui f il iu m  5, ea humanitate ac modestia puerum, ea etiam 
commendatione ingenii, studii, probitatis ac religionis, ut non solum ore, 
sed illa etiam indole et spe summae laudis plane vester esse videatur. 
Legit ille tuas ad me litteras, volui enim ut intelligerent d et quantum 
tu pro tua benignitate me amares, et ouam ego te colerem et observarem. 
Quid quaeris? statim mihi illas reddidit et capita epistolae dixit bene me
moriter. A  quo cum quaesivisset gymansii moderator, an contionari vellet, 
quod aiunt puerum illa [k. 22r] exercitatione delectari, respondit se prius-

3 l Tm  3,1.
4 Jakub  Laynez, general jezuitów.
5 Jan  Hozjusz, syn Jana.
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quam haberit contionem, modum et rationem eius conscribendae velle 
perdiscere.

Allata sunt Romam nescio quot corpora Polonicae Confessionis tuae, 
proxime ut aiunt impressa 6, quae evanuerunt eadem illa hora, qua ex
posita sunt in taberna libraria. Mirum est, quod multi eorum librorum 
desiderio teneantur. Archiepiscopus Sipontinorum7 totus est tuus, qui 
studium et operam suam a me tibi deferri voluit. A  Sirleto 8 tibi salutem 
plurimam refero, quem esse scito in principibus iis, qui te et colunt et 
admirantur, quamquam quis huius officii non appetit principatum? Tor- 
rensem 9 audio et valere et studere sic, ut abdat se in litteras, quem ego 
multos dies non vidi, neque qui viderit, praeter unum aut ad summum 
alterum, qui illi casu occurrerit, reperire potui. Conveniam omnino homi
nem et urgebo, ut ipse te faciat de suis rebus certiorem, cui commenda
tiones tuae quanto ad id, quod maxime et cupiebat et ei necesse erat, 
adiumento fuerint, et [k. 22vj ipse intelligit, nec ego ignoro.

Deum precor, ut te servet incolumem mihique concedat, ut aliquando 
praesenti studium et operam aliquam navare possim. Da mihi hoc pro 
tua benignitate, ut Comendonium episcopum meis verbis salvere et valere 
iubeas. Romae, 5 Calendas Augusti [28 VII] M DLXIIII.

a W kopii nostri. 
b HO: aperiant.

c—c HO: ut m axim um  ita hoc tempore clificillimum. 
d HO: intelligeret.

253
PAW EŁ W ATT DO HOZJUSZA

Kraków , 28 lipca 1564

Donosi o śmierci brata swego Jana (zm. 3 V II) i o kłopotach związanych z za
dysponowaniem mieniem zmarłego, który nie zostawił testamentu. Prosi o stałą 
opiekę nad żoną zmarłego. Zdaje sprawę, jak załatw ił różne zlecenia finansowe 
Hozjusza i przez Macieja Drzewickiego udającego się do Lidzbarka przesyła różne 
rzeczy zakupione Hozjuszowi. O trudnościach w  funkcjonowaniu poczty z powodu 
zarazy.

ORYG. A U TO G R A F: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1483—1486. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, 
adnotacja ręką Reszki: Redditae 5 Septembris 1564 Heilspergi.

Reverendissime in Christo Pater Illustrissime Domine, Domine et Pa
trone clementissime. Veni hue Ill-me atque R-me Domine 1 die Ju lii sal
vus et incolumis. Fratrem tamen vix viventem reperii, qui 3 Ju lii vale
dixit sane catholice b Erat apud eum concionator Germanorum et mo
nachus a divo Francisco; mortuus vero est 21 hora, sepultus vero 6 Ju lii 
apud B. Virginem Mariam. Nullum testamentum fecit. Ego, quoniam in 
me iam venit tutela virginis, filiae eius relictae, nolui ipse esse, adiunxi 
tamen mihi adhuc duos: nempe dominum Cziglerum2 et dominum Jo - 
annem Kmeler 3, qui in mercatura periti sunt, idque cum consensu uxoris

6 Chodzi o wydanie Confessio w Antwerpii z 1563 r. Por. nr 249.
7 Tolomeo Galli, bp Siponto (1562— 1573), pierwszy sekretarz papieski, 12 III 1565 

kardynał (zwany Cardinalis Comensis od rodowego księstwa Como k. Mediolanu), 
zm. 1606.

8 W ilhelm  Sirleto.
9 Franciszek Torres.
1 Jan  Watt, starszy brat Pawła, siostrzeniec Hozjusza.
2 Sebastian Ziegler, mąż Urszuli, siostry Paw ła Watta, kupiec krakowski.
3 Jan  Kmeler, mieszczanin krakowski.
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piae memoriae fratris m e i4. Approbarunt consules, in libros etiam scribi 
concesserunt. Quod vero tam tarde R-mae P. V-rae scribo de eius obitu 
in causa est, quod neminem habere potuimus, mandatum enim est ne huc 
aliquem ex Prussia aut Masovia venientem in hospiciis alant, denique et 
ex angaria a vectorem nullum, qui ad Ill-mam atque R-mam P. V-ram  
proficisci vellet, acquirere possum, quare quod tam tarde scribimus veniam 
nobis donare velit. Nunc iam inventarium facimus. Quicquid erit, faciam 
Ill-mam atque R-mam P. V-ram certiorem. Uxor vero fratris mei humi
liter petit, quo eam Ill-ma atque R-ma P. V-ra in suam tutelam atque 
defensionem accipere velit. Si aliqua in re opus habuerit, consilio Ill-ma 
atque R-ma P. V -ra ei loco patris esse velit, eamque eo amore prosequi, 
quo Ill-m a atque R-ma P. V -ra piae memoriae fratrem meum prosecuta 
est. Ipsa vero parata erit Ill-mae atque R-mae P. V-rae omnia obsequia 
praestare, modo Ill-ma atque R-ma P. V-ra mandet. Petit etiam, quo hoc 
munus ab Ill-ma atque R-ma P. V -ra sive hanc promissionem habere 
possit, quam piae memoriae frater habuit postquam aliquam famulam 
locavit, singulis munus ab Ill-ma atque R-ma P. V -ra donavit nempe 
10 fi., hoc idem et ipsa petit ut assequi possit. Si quid etiam eidem sicut 
viduae, quae orphana est, singulis annis donare vult, in arbitrio Ill-mae 
atque R-mae P. V-rae situm erit. Mater vero eius etiam petit pro sua 
famula, quo Ill-ma atque R-ma P. V-ra ei etiam fl. 4 vel 5 donare velit, 
peto ipse.

Ita ut Ill-ma atque R-ma P. V -ra mandavit, scripsi filiolis 5, non ta
men Italice, nescio enim Italice, non enim sequitur licet fuerim Romae, 
quoque exacte linguam Italicam scire deberem. Litteras a domino Sem- 
pławsky 6  mitto, quas modo accepi. Confessionem anni 63 aut 64 invenire 
non potui. Rychnovio7 pecunia numerabitur. Librum M axim i8, ita ut 
R-ma atque Ill-ma P. V -ra mandavit, emi. Pannum Italicum mittere nunc 
non potui, in causa enim est mandatum ne ex Masovia huc alantur aut 
hospicio excipiantur. Quoniam R. D. Drzewyczki 9 hinc ad Ill-mam atque 
R-mam P. V -ram  discedit, non potui (cum certus sit) cohibere, quin per 
eum aliquid Ill-mae atque R-mae P. V-rae mitterem, id praesertim quod 
scio necessarium esse: mitto 2 libras croci, 1 libram sinsiberis, cinnamo
mi 1/2librae, quam reperimus post obitum fratris, quare petii, quo Ill-mae 
atque R-mae P. V-rae mitterent, quod fecerunt et ipsa assensit. Pileum 
iam paratum. Mitto S. Maximi opera, 3 paria oculariorum. Numeravi 
etiam domino Thomae Plasio 10 9 fl. 15 gr. pro libris, quos Ill-mae atque 
R-mae P. V-rae emit. Ita ut Ill-ma atque R-ma P. V -ra mandavit, solvi 
eidem. Denique ratio etiam per affinem Ill-mae atque R-mae P. V-rae 
nunc mittetur, nostra res vero quo in loco erit Ill-mae atque R-mae P. 
V -rae scribam. Omnes Ill-mae atque R-mae P. V-rae obsequia sua hu
millime offerunt, praesertim vero dominus Joannes Kmeler, qui humiliter